

Số: 32/KH-UBND

Tiền Phong, ngày 09 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, vận động các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Tiền Phong

Thực hiện Kế hoạch của UBND Huyện về triển khai thực hiện giao chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025 (viết tắt là BHYT). UBND xã xây dựng Kế hoạch Tổ chức tuyên truyền, vận động các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc “giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 - 2025”. Đây mạnh công tác tuyên truyền để người dân trên địa bàn hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng về bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế là chính sách nhân văn của Đảng và Nhà nước ta, đảm bảo mọi công dân có quyền được hưởng an sinh xã hội, người lao động tự do có cơ hội được hưởng lương hưu hàng tháng khi về già; được chăm sóc sức khỏe do quỹ Bảo hiểm y tế chi trả; được lựa chọn mức đóng và phương thức đóng phù hợp với thu nhập của bản thân,...

2. Yêu cầu

- Đổi mới nội dung và tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền với nhiều hình thức để nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể và mọi người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của BHYT. Tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT.

- Công tác truyền thông, tuyên truyền cần được thực hiện đồng bộ, thường xuyên và liên tục với nhiều hình thức phù hợp, bảo đảm các đối tượng tiếp cận đầy đủ thông tin về chính sách BHYT.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

Năm 2024

2. Địa điểm:

- Tùy từng đợt tổ chức để chọn địa điểm phù hợp (Nhà văn hóa xã, nhà văn hóa thôn Bình Xá, Bình Lăng Và Bích Tràng)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN



Để triển khai công tác vận động, tuyên truyền các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế trong thời gian đến đạt kết quả cao, góp phần hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024, UBND xã yêu cầu các Ban, nghành đoàn thể và các cơ sở thôn triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Công chức VHXH phụ trách lĩnh vực chính sách xã hội:

- Rà soát, quản lý đối tượng tham gia BHYT thuộc ngành Lao động - Thương binh và xã hội quản lý.
- Triển khai thực hiện quy định của pháp luật về trách nhiệm tham gia BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN của người sử dụng lao động.

- Phối hợp tham mưu cho lãnh đạo xã giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện cho từng cán bộ, công chức, viên chức và xem đó là một trong những chỉ tiêu để đánh giá, bình xét khen thưởng cuối năm.

- Tăng cường phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện trong công tác tuyên truyền, vận động phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt theo chỉ tiêu giao, phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế với nhiều hình thức tuyên truyền như: tuyên truyền trực tiếp đến người dân, tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh,...

2. Đài truyền thanh xã

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và đại lý thu xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức người dân về thực hiện BHYT; tăng thêm thời lượng phát sóng trong công tác truyền thông về BHYT.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã đề nghị các Ban, nghành đoàn thể, các cơ sở thôn triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- UBND huyện Ân Thi;
- Bảo hiểm huyện Ân Thi;
- TT ĐU-HĐND;
- Chủ tịch, Phó CT UBND xã;
- Các Ban, đoàn thể xã;
- Cơ sở thôn;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Lý

